
                                                                                                                             

 

  

 

                                      

                                 

                           

 

 

 

 

 

 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) art. 36 alin. (2) lit. b) și d) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
f) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 

în temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) și celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 
administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 

luând act de: 
a) referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Verguleasa, în 

calitatea sa de inițiator, înregistrat cu nr.7361/17.11.2017, prin care se susține necesitatea 
și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat cu nr.7426/21.11.2017, prin care se motivează, în drept și în fapt,  
necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea 
colectivității; 

  c)  raportele nr.369, 370 si 371/21.11.2017, ale comisiilor de specialitate pe 
domenii de activitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Verguleasa, privind avizele 
favorabile la proiectul de hotarare ; 
   d)   raportul nr.372/21.11.2017, al compartimentului de specialitate, cu privire la 
avizarea legalitatii proiectului de hotarare; 

constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea 
investițiilor publice de interes local, a căror documentație tehnico-economică/notă de 
fundamentare a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr.51/29.11.201720 privind  
aprobarea Memoriului justificativ aferent achiziției unui buldoexcavator și alocarea 
spațiului de garare aferent buldoexcavatorului,  

 
Consiliul Local al Comunei Verguleasa, adoptă prezenta hotărâre:  
 

 

STEMA 
UNITĂŢII 

ADMINISTRATIV-
TERITORIALE 

ROMÂNIA 

Județul  Olt   
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI 

VERGULEASA 
 

Codul de înregistrare fiscală: 4984510 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 52 din 29.11. 2017 

prvind implementarea proiectului „ACHIZIȚIA UNUI BULDOEXCAVATOR 
PENTRU ÎMBUNĂTĂȚIREA SERVICIILOR LOCALE DE BAZĂ DIN COMUNA 

VERGULEASA” 



Art.1. - Se aprobă implementarea proiectului „ACHIZIȚIA UNUI 
BULDOEXCAVATOR PENTRU ÎMBUNĂTĂȚIREA SERVICIILOR LOCALE DE BAZĂ 
DIN COMUNA VERGULEASA”, denumit în continuare Proiectul. 

Art. 2. - Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada 
de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare 
Rurală - P.N.D.R., potrivit legii. 

Art. 3. - Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile 
necesare acoperirii cheltuielilor de mentenanta a investiției pe o perioadă de minimum 5 
ani de la data efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului. 

Art. 4. - Numărul locuitorilor și operatorii economici deserviți de Proiect, dupa caz, 
precum și caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt cuprinse în anexă, care este parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. - Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în  
dubla sa calitate și de ordonator principal de credite, sau administratorul public al comunei.    
Se nominaliză dl. Primar Piciu Valentin, reprezentantul legal al comunei, pentru relația cu 
AFIR în derularea proiectului. 

Art. 6. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 
comunei Verguleasa și serviciul voluntar pentru situatii de urgenta.  

Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei 
Verguleasa, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Verguleasa și Institutiei 
Prefectului județului Olt și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, 
precum și pe pagina de internet www.primariaverguleasa.judetulolt.ro  . 

 
 Hotărârea s-a adoptat cu 11 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotriva. 

 
 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

                                                                                         

 

 

 

 

 

 

       Președintele de ședință,

                Consilier 

                   Voicu Valentin Marin 

Contrasemnează: 

Secretarul Comunei Verguleasa 

Balmau Constantin



 

ANEXA 1 

                                                                                         LA H.C.L. NR.52/29.11.2017 

 

Descrierea investiţiei aferente proiectului 

ACHIZIȚIA UNUI BULDOEXCAVATOR PENTRU ÎMBUNĂTĂȚIREA SERVICIILOR 
LOCALE DE BAZĂ DIN COMUNA VERGULEASA 

 

Prin implementarea proiectului se vizează dotarea serviciului voluntar pentru situații de 
urgență al comunei Verguleasa cu un buldoexcavator. 

Numărul locuitorilor deserviți de Proiect: 3139 persoane conform Recensământului din anul 
2011. 

Numărul de operatorii economici deserviți de Proiect: 26 conform bazei de date a Primăriei 
Comunei Verguleasa.  

Caracteristicile tehnice ale echipamentului vizat sunt: 

 

MOTOR 

 

- Putere motor: minim 97 CP  

- Noxe poluare: STAGE III B ( Tier 4i) 

CUTIE VITEZE - Auto power shift cu selectarea vitezelor automat 
sau manual 

-  4 viteze înainte Și patru înapoi,  cu schimbător 
de sens 

- Tracțiune 4 x 4 

SISTEM HIDRAULIC - Pompa hidraulica cu roti dințate sau echivalent 

- Debit maxim: min 155 l/min 

- Presiune maxima: min 250 bar 

- Sistem hidraulic asigurat prin valve anti-soc, 
valve de prioritate pentru virare, valve pentru 
descărcare la pompe și valve anti cavitație 

- Radiator de răcire al sistemului hidraulic 
poziționat în fața celui pt răcirea motorului 

TRANSMISIA - Axa spate cu diferențial cu alunecare limitată 

- Axa fata cu unghi de oscilație de min 16 grade 

- Viteza maxima de deplasare: min 41 km/h 



INCARCATOR - Cupa frontala multifuncționala 4 în 1 și 
capacitate minim 1,2 mc 

- Acționarea/bascularea cupei frontale cu doi 
cilindri 

- Forța maximă de rupere la cupa : min 7.730 kgf 

- Forța maximă de rupere la brațele de ridicare 
cupa: 5.900 kgf 

EXCAVATOR - Braț de excavare standard cu instalație de 
ciocan hidraulic și cupa 600 mm 

- Adâncime maximă de excavare: min 4.200 mm 
conform SAE 

- Forța maximă de rupere la cupa de excavare : 
minim 6.400 kgf 

- Forța maximă de rupere la brațul cupei : minim 
3.400 kgf 

ALTE CERINTE - Sașiu rigid, ne-articulat cu 2 uși de acces 

- Marcaj CE si autorizatie de livrare emisa de 
producător in original 

- Ampatament : minim 2.280 mm 

- Capacitate rezervor combustibil: minim 140 litri 

Alte dotări incluse: -lama de zăpadă cu lungimea de minim 2500mm 

 

  Termen de garanție :  minim 12 luni fără limită de ore de funcționare 

 

 PRESEDINTE DE SEDINTA 
       CONSILIER  Avizat de legalitate 
    Voicu Valentin Marin SECRETAR 
  Balmau Constantin 


